
Consultas Realizadas 

Licitación 393314 - Adquisición de Equipos
Informáticos

Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta 2 - * Con relación al ítem 2 en donde el PBC solicita “Notebook tipo
II / Notebook Tipo 2 - Intermedia”

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”, Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 2 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.“ Al respecto, y considerando el porcentaje establecido
como interés moratorio 0,01 % (cero coma cero un por ciento) por cada día de atraso en el pago por parte de la
Contratante, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la
entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los
términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.
En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de
importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los
efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003,
específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar
naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de
acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

Es necesario tener presente que la Convocante tiene la obligación de garantizar al Estado las mejores condiciones de
contratación, no solo en obtener el PRECIO MAS BAJO, sino también la MEJOR CALIDAD y OPORTUNIDAD (Art. 4°, inciso "a",
de la Ley 2051/03), con la condición de que los requisitos que pudieren restringir la participación resulten técnicamente
indispensables para el mejor cumplimiento del objeto del contrato (Art. 20, antepenúltimo párrafo, Ley 2051/03). La
elaboración del PBC, así como la forma de determinar dicho cumplimiento, constituye también una atribución discrecional
de la Convocante, que no le permite aceptar imposiciones de criterios y requisitos que se encuadren a favorecer a
empresas en beneficio propio.Por todo lo expuesto precedentemente solicitamos a los potenciales oferentes a remitirse al
Pliego de Bases y Condiciones publicado.

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

considerando que las especificaciones técnicas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están algo
desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Bateria: 4-celdas Litio Ion (como mínimo).
Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Bateria de 3-celdas Litio Ion de 45 Wh larga duración" como
mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de la mayorías de los fabricantes, debido a que las
mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y demás
componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la convocante
estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de oferentes de
presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones
Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante utilizó las Esepecificaciones Estándares obligatorias estabelcidas conforme a la Resolución SENATIC`S Nº
133/2.016 y 198/2.016. Solicitamos a los potenciales oferentes remtirise al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 393314 - Adquisición de Equipos Informáticos

06/05/24 22:15 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - * Con relación al punto "Plan de Entrega",

Consulta 4 - Consultas Item 5: Impresoras laser Color

Consulta 5 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 6 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 7 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar el plazo de entrega de los días estimados para la recepción y entrega
de todos los productos por parte del oferente adjudicado, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se
menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar el Pliego de Bases y Condiciones de manera a dar mayor participación a los
potenciales oferentes y de prever la correcta formulación de la oferta.Remitirse al Pliego Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicitamos a la convocante Flexibilizar , la Especificación Técnica a requerimientos estándares del Mercado ,en la misma
se puede apreciar que claramente esta ajustado a la Marca Lexmark CS421 dn , imposibilitando a otras Marcas concursar
con su mejores precios en Igualdad de condiciones con especificaciones estándares , de manera a lograr mayor
participación a potenciales oferentes se puede ingresar al Link .
https://media.lexmark.com/www/idml/assets/asset_11280/media/es_XL/pdfs/high.pdf 
de modo a corroborar la afirmación expresada.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Teniendo en cuenta que solicita , Impresora Laser Color pedimos a la Convocante se pueda Ofertar equipos multifuncional
Color , la misma cumple la misma funcionalidad con el valor agregado de Copiadora, Escáner y Fax , sin alterar las demás
funcionalidades , de manera a dar mayor participación a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

se solicita Tamaños de Papel Soportados A6, Oficio, Sobre 7 3/4, 9 sobre, JIS-B5, A4, Legal, A5, Tarjeta Hagaki, Carta, Sobre
B5, Declaración, Sobre C5, Ejecutivo, Universal, Sobre DL, Folio, 10 sobre, Pedimos a la convocante estandarizar a Tamaños
de papel , Carta ;A4 y Oficio, de manera a flexibilizar los requerimientos

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consultas Realizadas   Licitación 393314 - Adquisición de Equipos Informáticos

06/05/24 22:15 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 8 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 9 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 10 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 11 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Se solicita Bandeja de salida de 125 hojas,pedimos a la convocante se pueda ofertar equipos con bandejas de salida de 70
hojas o superior , de modo a estandarizar flexibilizando requerimientos contrariamente a la libre competencia e igualdad
de condiciones y solo podría cumplir la Marca Lexmark CS421dn,

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes previo análisis de la existencia de varias marcas que cumplen con lo solicitado.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita velocidad de impresion Hasta: Negro: 23 ppm1 (A4) Negro: 25 ppm1 (Carta) Color: 23 ppm1 (A4) Color: 25 ppm1
(Carta) pedimos se pueda ofertar equipos con Velocidad de 22 ppm en Negro y 14 ppm (Color ) de modo a estandarizar y
dar mayor posibilidad a potenciales oferentes fomentando la Igualdad de condiciones

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita velocidad de impresion en duplex Hasta: Negro: 12 spm1 (A4) Negro: 12.5 spm1 (Carta) Color: 12 spm1 (A4) Color:
12.5 spm1 (Carta) Pedimos a la convocante dejar como OPCIONAL no exigido ya que corresponde a Marca especifica como
Lexmark Cs421 dn sin dar posibilidad de participación a otras Marcas que no sea la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

solicita Tiempo de salida de la primera página 
tan rápido como: Negro: < 10.1 segundos Color: < 10.1 segundos pedimos a la convocante se pueda ofertar equipos con
tiempo de salida de primera pagina de 11 segundos de modo a flexibilizar y dar mayor oportunidad a potenciales Oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consultas Realizadas   Licitación 393314 - Adquisición de Equipos Informáticos

06/05/24 22:15 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 12 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 13 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 14 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 15 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

solicita Resolución de Impresión Resolución de Impresión Negro: 1200 x 1200 dpi, Calidad de color 4800 (2400 x 600 ppp)
Color: Calidad de color 4800 (2400 x 600 ppp), 1200 x 1200 dpi, Pedimos a la convocante se pueda ofertar equipos con
Resolución 600 x 600 ppp Estandarizando para cada fabricante , de otra solo podría cumplir la Marca Lexmark CS421 dn
contradiciendo los principio de ética e igualdad de condiciones

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Area de Impresión mm: 4.2 mm a partir de los bordes superior, inferior, derecho e izquierdo (dentro) pedimos a la
Convocante dejar Como Opcional No Exigido , ya que fue establecido el tamaño de las Hojas Estándares .Carta oficio A4
etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técnicas de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes previo análisis de la existencia de varias marcas que cumplen con lo solicitado. Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Número de Entradas de Papel Estándar: 2 Máximo: 4
Capacidad de Entrada de Papel Capacidad de Entrada de Papel Estándar: 250+1 hojas bond de 20 lb o 75 g/m2 Máxima:
900+1 hojas bond de 20 lb o 75 g/m2 250+1 hojas bond de 20 lb o 75 g/m2 Pedimos a la convocante Considerar 2 como
máximo sin el agregado de 900 hojas solicitados teniendo en cuenta que con 1 bandeja estándar y otra lateral es mas que
suficiente en un ambiente de Oficina para poder participar con Marcas que no sea Solamente Lexmark CS421dn

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Integrated Tray Card Stock Upper limit Upper limit
Cubierta - 176 gsm (65 lb)... (grain long) Índice Bristol - 200 gsm (110 lb) (grain long) Etiqueta -200 gsm (122 lb) (grain
long) Solicitamos a la Convocante dejar como Opcional No Exigido considerando que no representa una necesidad
sustancial a la hora de utilizar solo imprersora

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consultas Realizadas   Licitación 393314 - Adquisición de Equipos Informáticos

06/05/24 22:15 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 16 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 17 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 18 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 19 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Volumen Recomendado 800 - 6500 Páginas Ciclo de Trabajo Mensual Ciclo de Trabajo Mensual Máximo Máximo
Hasta: 75000 Páginas al mes Pedimos a la Convocante considerar Volumen recomendado de 150 a 2500 paginas y ciclo de
trabajo de 30.000 paginas mes de modo a dar mayor particionero a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

Las especificaciones técnicas fue realizada conforme a la necesidad Institucional corroborando previo análisis que existen
marcas en el mercado que cumplen con la condicion solicitada incluisve de mayor capacidad a lo establecido, por ello se
procedió a modificar las especificaciones técnicas. Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Velocidad del Procesador Dual Core, 1.0 GHz solicitamos sea considerado como un Opcional No Exigido , y que sea
aceptado equipos con Procesador Personalizado propio de cada fabricante de modo a no limitar la participación con otras
marcas fuera de Lexmark , y fomentar la participación e igualdad de condiciones .

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Lenguajes de Impresión Lenguajes de Impresión Estándar: Emulación PCL 5c, Emulación PCL 6, Microsoft XPS
(Especificación de papel XML), Flujo de datos de la impresora personal (PPDS), Emulación PostScript 3, PDF 1.7 emulación,
Imagen Directa, AirPrint™
Pedimos sea considerado Opcional No Exigido los lenguajes siguientes PDF 1.7 emulación, Imagen Directa, AirPrint™y
Especificacion de papel XML, ya que NO reviste una diferencia sustancial y tampoco afectaria la productividad y
desempeño del equipo

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Métodos de Impresión de Red LPR/LPD, IP directo (Puerto 9100), Telnet, FTP, TFTP, IP mejorado (Puerto 9400), IPP
1.0, 1.1, 2.0 (Protocolo de impresión de Internet, son características bien ESPECIFICA PEDIMOS sea considerado OPCIONAL
NO EXIGIDO

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consultas Realizadas   Licitación 393314 - Adquisición de Equipos Informáticos

06/05/24 22:15 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 20 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta 21 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Sistemas Operativos Linux Soportados Soportados
Debian GNU/Linux 7.0, 8.0, Ubuntu 16.04 LTS, Fedora 23, 24, openSUSE Linux 42.3, Red Hat Enterprise Linux WS 6, 7,
openSUSE Linux 13.2, SUSE Linux Enterprise Server 10, 11, 12
pedimos sea considerado como OPCIONAL por considerarse limitante para concursar, de manera a dar mayor cobertura de
participación

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Citrix MetaFrame Citrix MetaFrame Microsoft Windows 2000 Server running Terminal Services with Citrix
MetaFrame XP Presentation Server or Citrix MetaFrame Presentation Server 3.0., Microsoft Windows Server 2012 with Citrix
XenApp 6.0, 6.5, Microsoft Windows 2000 Server running Terminal Services with Citrix Presentation Server 3.0, 4.0,
Microsoft Windows 2000 Server running Terminal Services with Citrix Presentation Server 4.0, Pedimos sea considerado
COMO OPCIONAL no exigido puesto que responde a características propios de marcas como Lexmark CS421 dn

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2021

Solicita Sistemas Operativos Novell Soportados Soportados
Novell Open Enterprise Server on SUSE Linux Enterprise Server, Novell NetWare 5.1(SP 6+), 6.0(SP 3+) with Novell
Distributed Print Services (NDPS), Novell Open Enterprise Server 2 SP2 on SuSE Linux Enterprise Server 10 SP3 3, Novell
NetWare 6.5 Open Enterprise Server, Novell Open Enterprise Server 11 on SUSE Linux Enterprise Server 11, Novell Open
Enterprise Server 2 on SUSE Linux Enterprise Server 10 SP4 . Pedimos sea considerado como OPCIONAL NO EXIGIDO por
tratarse de características que limita poder participar

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2021

La Convocante procedió a modificar las especificaciones técncias de manera a dar mayor participación a los potenciales
oferentes.Remitirse al Pliego Versión 3.

Consultas Realizadas   Licitación 393314 - Adquisición de Equipos Informáticos

06/05/24 22:15 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 393314 - Adquisición de Equipos Informáticos
	Consulta 1 - *- CONSULTA SOBRE MULTAS
	Consulta 2 - * Con relación al ítem 2 en donde el PBC solicita “Notebook tipo II / Notebook Tipo 2 - Intermedia”
	Consulta 3 - * Con relación al punto "Plan de Entrega",
	Consulta 4 - Consultas Item 5: Impresoras laser Color
	Consulta 5 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 6 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 7 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 8 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 9 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 10 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 11 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 12 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 13 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 14 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 15 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 16 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 17 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 18 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 19 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 20 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color
	Consulta 21 - Consultas Item 5: Impresoras Laser Color


